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Введение

Актуальность и научная значимость. Развитие междисциплинарных

областей знания и наукоёмких технологий – одна из актуальных тем истории науки

и техники. От перспектив, связанных с научно-техническими инновациями,

зависит будущее страны. К числу таких инновационных направлений относится

метод магнитно-резонансной томографии (МРТ). История внедрения метода, а

также его развитие и использование в научных исследованиях и социальной

практике на базе Международного томографического центра (МТЦ) СО РАН

уникальны. На основе эволюции идей и поисковых исследований в области

спиновой химии за несколько десятилетий вырос метод с множеством прикладных

применений, вокруг которого сформировалось новое научное учреждение. Этот

процесс, разворачивавшийся на фоне радикальных изменений социально-

экономической и политической ситуации в стране и оказавшийся в русле новых

тенденций мировой научной политики во второй половине ХХ – начале XXI в.,

с точки зрения исследовательской значимости сложно переоценить. Интерес к

истории инновационного МРТ в Сибирском отделении АН СССР / РАН обусловлен

его распространением в России в период 1990-х – начале 2000-х гг., которое

произошло во многом благодаря созданию одного из первых в стране

международных научных центров.

Становление МРТ основано на концепции нобелевского лауреата

П. Лаутербура1. Метод, использующий явление ядерного магнитного

резонанса (ЯМР)2, измеряющий пространственную локализацию его сигналов,

является уникальным, поскольку неинвазивен (без проникновения в структуру,

1 Paul C. Lauterbur / The Nobel Prize in Physiology or Medicine 2003. [Электронный ресурс].

URL: http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/2003/lauterbur-facts.html

(дата обращения 25.07.2012).
2 Ядерный магнитный резонанс (ЯМР) – резонансное поглощение или излучение

электромагнитной энергии веществом, содержащим ядра с ненулевым спином во внешнем

магнитном поле, обусловленное переориентацией магнитных моментов ядер //

[Электронный ресурс]. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Ядерный_магнитный_резонанс

(дата обращения 25.07.2012).

http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/2003/lauterbur-facts.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/Ядерный_магнитный_резонанс
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неразрушающий) и безопасен (работает в диапазоне радиочастотных волн)3.

В настоящее время МРТ динамично развивается и активно используется для

интроскопии непрозрачных для видимой области светового спектра объектов

живых и неживых систем. Значительный интерес также вызывает расширение

диапазона возможностей МРТ- метода – исследования внутренней структуры

небиологических объектов и ряд других междисциплинарных приложений метода

не только в медицине и биологии, но, прежде всего, в химии, физике,

материаловедении, а также психологии, неврологии, антропологии,

филологии и др.

Опыт многолетней деятельности специалистов в области спиновой химии и

ядерного магнитного резонанса в различных институциональных контекстах,

реконструкция способов адаптации советских форм организации научных

исследований к новым социально-экономическим условиям 1990-х – начала

2000- х гг., преемственность научных школ в области спиновой химии

и сопредельных научных направлений – все эти аспекты имеют высокую научную

значимость для истории науки и техники. Соответственно, в диссертации

рассматриваются вопросы влияния научных школ и их лидеров на формирование

сценариев развития МРТ как новой научной дисциплины и как метода. Особое

внимание в этой связи уделяется становлению МРТ- исследований и созданию

МТЦ СО РАН как самостоятельного научно-исследовательского института

открытого типа. Всесторонний анализ истории развития магнитно-резонансной

томографии показывает, что этот процесс был напрямую связан с

институциональными изменениями в академической науке в Сибири на

протяжении более чем 30 лет.

Наряду с реконструкцией важного аспекта истории российской науки, анализ

научных коммуникаций, структур и механизмов научного познания позволяет

осмыслить процесс институционализации нового научного направления и выявить

3 Lauterbur P. Nature. 1973. V. 242. P. 190-191.
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специфику передачи научного знания через образование новых научных школ

в современной химии.

Степень изученности проблемы. В настоящее время ещё недостаточно

специальных исследований, посвящённых как сибирским научным школам

в области ЯМР- томографии, так и формированию, и развитию этого направления

в академической науке в Сибири. Вместе с тем, можно выделить ряд научных

публикаций, отражающих некоторые науковедческие аспекты по теме

диссертационного исследования, связанные со становлением МРТ, предпосылки

и условия для развития соответствующих проектов в Сибирском отделении,

общий научный «фон» – специальные исследования по ЯМР- спектроскопии и

томографии за рубежом, «вписанные» в историю развития метода.

Имеющийся в нашем распоряжении историографический массив можно

разделить на пять условных групп: 1) работы по социальным процессам и научным

школам, имеющие методологическое значение; 2) работы по истории науки в

Сибири; 3) публикации по истории СО АН СССР / СО РАН и его учреждений;

4) исследования по истории спиновой химии (и других сопредельных областей),

ЯМР- спектроскопии и МРТ в целом; 5) работы по истории международных

исследовательских центров в СО АН СССР / СО РАН вообще и МТЦ в частности.

Первая группа представлена работами общего теоретико-методологического

характера, посвященными исследованию историко-социальных процессов в науке

и научным школам. Эти вопросы рассматриваются в трудах советских

и зарубежных авторов (М. Г. Ярошевский, С. Р. Микулинский, Е. З. Мирская,

Б. М. Кедров, Г. Кребер, Н. Маллинз, Д. Раветц, Г. Штейнер и др.)4. В данной

работе не предполагалось детально рассматривать вопрос о феномене научных

4 Социально-психологические проблемы науки: ученый и научный коллектив.

М., 1973. 252 с; Школы в науке. М., 1977. 524 с.; Извозчиков В. А., Потёмкин М. Н. Научные

школы и стиль научного мышления. СПб., 1997. 140 с.; Мирская Е. З. Научные школы как формы

организации науки. Социологический анализ проблемы // Науковедение. 2002. № 3. С. 8-24;

Михель Д. В. Социальная история медицины: становление и проблематика // Журнал

исследований социальной политики. 2009. Т. 7. № 3. С. 295-312; Афанасьева А. Э. История

медицины как междисциплинарное исследовательское поле // Историческая наука сегодня:

теории, методы, перспективы. М., 2011. С. 419-437; Аллахвердян А. Г. Динамика научных кадров

в советской и российской науке: сравнительно-историческое исследование. М., 2014. 263 с.; и др.
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школ как комплексную науковедческую проблему в контексте исторического

развития, однако для тематики нашего исследования важен ряд теоретических

представлений о научных школах. Понятие «научная школа» имеет несколько

значений и смысловых оттенков, которые отражены в истории как отечественной5,

так и зарубежной6 философской мысли. Согласно трёхаспектной модели науки,

предложенной советским психологом и науковедом М. Г. Ярошевским, и которой

будет придерживаться автор данного диссертационного исследования, адекватное

описание научной школы может быть дано в системе, определённой тремя

координатами: социально-научной, предметно-логической, и личностно-

психологической. Их взаимоотношение и взаимодействие образуют основную

единицу анализа научной школы – исследовательскую программу7.

Американский социолог Д. Раветц отмечает, что важным фактором,

объединяющим учёных в научную школу, является стиль научного мышления.

«Понятие стиля проливает свет на целый ряд социальных и психологических

аспектов научной деятельности и на функционирование научных школ… Стиль

учителя передаётся его ученикам, определяет способ межличностного общения

в школе, мотивацию научной деятельности её членов»8. В монографии

В. С. Черняка «История, логика, наука» исследуются проблемы теории и истории

науки, такие как научное общение, научный коллектив и стиль научного

мышления, причины возникновения научных школ и проблемы

5 Новые научные направления и общество. М.-Л., 1983. 236 с.; Ведущие научные школы

России. М., 1998. Вып.1. 624 с.; Гузевич Д. Ю. Научная школа как форма деятельности // Вопросы

истории естествознания и техники. 2003. № 1. С. 64-93; Устюжанина Е. В., Евсюков С. Г.,

Петров А. Г., Казанкин Р. В., Дмитриева М. Б. Научная школа как структурная единица научной

деятельности. М., 2011. 73 с.; Крайнева И. А. Генезис дисциплины в поле науки: вычислительное

дело – программирование – информатика // Вестн. Том. гос. ун-та. 2017. № 421. C. 118-128; и др.
6 Коммуникация в современной науке. М., 1978. 438 с.; Холтон Дж. Тематический анализ

науки. М., 1981. 384 с.; Поппер К. Р. Нормальная наука и опасности, связанные с ней //

Философия науки. Вып. З. Проблемы анализа знания. М., 1997. С.49-57; и др.
7 Ярошевский М. Г. Логика развития науки и научная школа // Школы в науке. М., 1977.

С. 7-97.
8 Кузнецова В. Ф. Научные школы [Текст]: Философская энциклопедия // Кемеров В. Е.,

«Панпринт», 1998. [Электронный ресурс]. URL: https://www.psyoffice.ru/6-183-nauchnaja-

shkola.htm (дата обращения 17.09.2011).

https://www.psyoffice.ru/6-183-nauchnaja-shkola.htm
https://www.psyoffice.ru/6-183-nauchnaja-shkola.htm
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их функционирования9. С этой точки зрения также большой интерес представляет

сборник «Научная деятельность: структура и институты»10 со статьями ряда

известных теоретиков и социологов науки (Т. Парсонс, Н. Сторер, Р. Уитли,

Н. Маллинз и др.).

В целом эта часть историографического массива имеет существенное

теоретическое значение, подготавливая почву для понимания динамики многих

процессов, связанных с оформлением метода МРТ в СО АН СССР / СО РАН

и с созданием МТЦ СО РАН. Вместе с тем, такие работы имеют весьма общий

характер, в них не содержится конкретного анализа эволюции научных школ в

спиновой химии и метода МРТ, и соответственно, нет критериев для построения

моделей дальнейшего развития научной школы на длительном отрезке времени.

Во втором блоке объединены актуальные для нашего исследования работы,

посвященные процессам институционализации научной деятельности в Сибири,

её организационной специфики, в том числе с точки зрения образования

и развития научных коллективов и учреждений. Тенденции советской научной

политики, ход её реализации, особенности формирования научной сети – по данной

тематике существует множество работ, необходимых для понимания

исторического контекста развития нового научного метода11. Среди прочих

следует отметить ряд работ по институциональному развитию академической

науки в Сибири12. В них даётся обширный срез трансформации научных

9 Черняк В. С. История, логика, наука. М., 1986. 372 с.
10 Научная деятельность, структуры и институты. М., 1980. 432 с.
11 Наука в экономической структуре народного хозяйства. М., 1990; Мирский Э. М.,

Барботько Л. М., Борисов В. В. Научная политика XXI века: тенденции, ориентиры и механизмы

// Науковедение. 2003. № 1. С. 8-26; Аблажей Н. Н., Букин С. С., Водичев Е. Г., Ламин В. А.,

Тимошенко А. И. Экономические и социокультурные взаимодействия в Урало-Сибирском

регионе. Новосибирск, 2004. 228 с.; Советская культурная политика и практика её реализации

в Сибирском регионе: очерки истории. Новосибирск, 2006. 215 с.; Научно-образовательный

потенциал Сибири в первой половине ХХ в.: динамика и механизмы развития.


[…]


(продолжается)

CRDF RC2-2208 «Применение методов время-разрешенного

магнитного резонанса и импульсной оптической спектроскопии к

проблемам фотобиологии» (М.Д.Е. Форбс (США) и Р.З. Сагдеев)

Проект NSF #СHE-9522007 «Исследование короткоживущих

последовательных бирадикалов и электронно-ядерных переходов в

2000 г.
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Российские

СО РАН

слабых магнитных полях в реакциях с участием радикалов с большими

константами СТВ. Грант NATO PST.CLG 975244 (collaborative linkage

grant). (И.В. Коптюг. Зарубежный партнер - проф. М.Д.Е. Форбс,

Университет Северной Каролины, США)

Грант международной научной школы “Karyn Kupcinet” (Институт

науки им. Вейцмана, Израиль)

Именной профессорский грант (Михаэль профессор) Института науки

им. Вейцмана, Израиль (Н.Н. Лукзен)

CRDF (REC-008), совместно с НГУ

РФФИ:

99-03-33488, 99-03-32459, 99-15-96043, 99-04-49879, 99-03-32735, 99-

03-32314a (продолжаются)

00-03-42559, грант для поездки на международную конференцию

(Е.Г. Багрянская)

00-15-97450, поддержка научных школ (Р.З. Сагдеев)

00-03-42914, грант для поездки на международную конференцию

(И.В. Коптюг)

00-03-32987 «Новые типы гетероспиновых систем» (В.И. Овчаренко)

00-03-42813, грант для поездки на международную конференцию

(В.И. Овчаренко)

00-03-04006 (грант для проведения совместных исследований с

Немецким научно-исследовательским обществом)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. школы России и

Российской Академии наук» (продолжается)

Молодежный грант СО РАН «Исследование пространственной

структуры биологических молекул с помощью “меток ХПЯ»

(О.Б. Морозова)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№65 «Моделирование фундаментальных генетических процессов и

систем»

№ 46 (продолжается)

ИГ (Р.З. Сагдеев, совместно с ИХКиГ, ИНХ и НИОХ)

Международные

Российские

INTAS:

99-1766. (продолжается);

YSC-01-4286, на поездку в США на конференцию молодых ученых

(М.В. Федин)

CRDF:

RC2-2208 (продолжается)

REC-008 «Молекулярный дизайн экологически безопасных

технологий» (руководитель научной компоненты В.И. Овчаренко)

NATO PST.CLG 975244 (продолжается)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. школы России и

Российской Академии наук» (продолжается)

Минобразования Е00-50-80 «Разработка принципов химического

дизайна молекулярных магнетиков» (В.И. Овчаренко)

РФФИ

99-03-33488, 99-03-32459, 99-04-49879, 00-15-97450, 99-03-32314a, 00-

03-32987, 00-03-42813 (продолжаются)

99-04-49921 –а “Детектирование свободных радикалов in vitro и in vivo

методом ЯМР” совместно с ИХКГ (В.В. Храмцов)

2001 г.
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«Исследование спиновой динамики и химической кинетики

короткоживущих радикальных частиц в гомогенных и молекулярно-

организованных средах» (Р.З. Сагдеев)

01-04-58554-з на поездку в Японию на Международный Симпозиум по

спиновой химии и родственным явлениям (к.ф.-м.н. Ю.П. Центалович)

01-01-10517-з, на поездку на международную конференцию

(И.В. Коптюг)

01-03-42875, для участия в работе III Международной конференции по

нитроксильным радикалам (В.И. Овчаренко)

РФФИ-ННИО 00-03-04006 «Разработка синтеза и исследование нового

типа многоспиновых систем» (В.И. Овчаренко)

Гранты комиссии по работе с молодежью РАН:

№ 150 «Комплексное исследование процессов массопереноса в

модельных каталитических реакторах с использованием метода ЯМР-

микротомографии» (И.В. Коптюг)

№ 151 «Применение интегральной теории встреч для исследования

времяразрешенных магнитных и спиновых эффектов в

фотохимических реакторах» (В.А. Морозов)

Гранты РФФИ по конкурсу Поддержки молодых ученых: 9

(И.В. Ельцов, К.Л. Иванов, Л.Ю. Ильина, А.В. Матвеев, О.В. Морозова,

П.А. Петров, М.В. Федин, С.Р. Шакиров, Ю.Г. Шведенков)

Молодежный грант Президиума СО РАН «Исследование

пространственной структуры…» (продолжается)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№46, № 65 (продолжаются)

№12 «Новые магнитно-активные системы» (Р.З. Сагдеев)

№59 «Направленный поиск биологически активных соединений»

(куратор – Г.А. Толстиков)

Международные

Российские

INTAS:

99-1766 (продолжается)

02-2126 «Экспериментальное и теоретическое изучение динамических

процессов в биологических макромолекулах» (от МТЦ СО РАН –

Р.З. Сагдеев)

ИНТАС для молодых кандидатов наук (к.х.н. О.Б. Морозова)

YSF2001/2-103 (К.Л. Иванов)

CRDF:

RC2-2208, REC-008 (продолжаются)

Индивидуальный грант NATO; ICMM-8, Valencia, Spain

(Е.В. Третьяков)

РФФИ:

00-15-97450, 00-03-32987 (продолжаются)

02-03-33112 (Г.В. Романенко), 02-03-33073 (Е.Г. Багрянская),

02-03-32166 (Р.З. Сагдеев), 02-04-48317 (В.В. Храмцов, совместно с

ИХКиГ), 02-04-48374 (Н.Г. Колосова, совместно с ИЦиГ),

02-03-32765 (А.В. Юрковская), 02-03-32770-a (И.В. Коптюг),

02-03-06184мас (Ю.Г. Шведенков), 02-03-06183мас (И.В. Ельцов),

02-03-06069мас (Л.Ю. Ильина), 02-03-06070мас (А.В. Матвеев),

02-03-06104мас (Н.В. Лебедева), 02-03-06012мас (С.Р. Шакиров),

02-03-06011мас (М.В. Федин), 02-03-06103мас (К.Л. Иванов),

02-03-32125 (Н.Н. Лукзен), 01-03-33292 (О.М. Усов, совместно с

ИХКиГ), 02-03-43000з (К.Л. Иванов), 02-03-42773з (Н.Н. Лукзен),

02-03-42898з (В.И. Овчаренко на конференцию ICMM-8, Valincia, Spain,

октябрь 2002 г.), 02-03-42513-зм (О.А Курнышевой на Всероссийский

симпозиум «Современная химическая физика»),

02-03-42823-з (А.А. Лысова), 02-03-42880-з (А.В. Матвеев),

2002 г.
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02-03-42840-з (И.В. Коптюг)

РФФИ-ННИО 00-03-04006 (В.И. Овчаренко)

Минобразования Е00-50-80 (В.И. Овчаренко)

ФЦП «Интеграция» (государственный контракт Д-0213; грант для

поездки на международную конференцию, А.А. Лысова)

Гранты комиссии РАН по работе с молодежью:

№150 конкурса-экспертизы № 6, 1999, (И.В. Коптюг)

№ 151 6-го конкурса-экспертизы, 1999, (В.А. Морозов)

Лаврентьевский конкурс молодежных проектов ННЦ СО РАН

(Е.В. Третьяков)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№ 12, № 46, № 59, № 65 (продолжаются)

Конкурс проектов молодых учёных, посвященный 45-летию СО РАН

(А.В. Матвеев)