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Диссертация О.А. Савеловой посвящена важному этапу исторического
развития отечественных фундаментальных исследований в области
физической и спиновой химии - становлению и развитию магнитно-
резонансной томографии в Сибири, предпосылкам, этапам
институционализации и практическим применениям в междисциплинарных
исследованиях в Сибирском отделении РАН. Диссертационное исследование
по выбранной теме вызывает оправданный научный интерес, т.к. развитие
междисциплинарных областей знания и наукоёмких технологий приобретает
всё большую значимость в современном мире и является одной
из актуальнейших тем истории науки и техники. Магнитно-резонансная
томография (МРТ) на основе ядерного магнитного резонанса (ЯМР),
рассматриваемая автором, относится к числу таких современных технологий.

Научная значимость исследования, актуальность выбранной темы
не вызывают сомнений. Впервые представлен целостный взгляд на историю
становления и развитие МРТ в Сибири на базе Международного
томографического центра (МТЦ) СО РАН, применяющего данный метод
не только в научных исследованиях, но и в медицинской диагностической
практике (С. 4-5). Благодаря исследованию Савеловой О.А., история науки
и техники приобретает знания о деятельности научных школ в области
спиновой химии и сопредельных научных направлений (С. 36-44, 50-62),
их преемственности и дальнейшем развитии (С. 63-65, 67-69, 72-76, 82-84),
которое привело к внедрению нового социально значимого метода - МРТ
в научную практику (Глава 2). Реконструкция важного сценария в истории
российской науки - внедрение и междисциплинарное использование МРТ-
метода, включая медицину (параграфы 2.2, 2.3), - вписывается в концепцию
государственной программы, направленной на развитие инновационных
технологий, в том числе человекосберегающих.

Структура диссертации представляется логичной и состоит из введения,
основной части - две главы, включающие шесть разделов, заключения,
списка сокращений, списка использованных источников и литературы.
Иллюстративный материал - шесть рисунков и одиннадцать таблиц,
размещённый в тексте диссертации (С. 69, 81, 101, 108, 117, 128, 169-171,
175, 177-178) и в шести приложениях к нему (С. 251-276), наглядно
показывает моменты институционализации нового научного направления,
являющегося темой исследования. Построение диссертации, взаимосвязи
между её частями соответствуют теме, цели и задачам исследования,
поставленным автором (С. 16-17).

Во введении Савелова О.А. отразила структурные элементы, присущие
научным сочинениям подобного рода: степень изученности проблемы (С. 6-16),
объект, предмет и цель исследования (С. 16-17), хронологические
и территориальные рамки (С. 17-18), методологическую базу (С. 18-20).
Характеризуя степень изученности проблемы, автор демонстрирует зрелые
навыки профессионального исследователя, способность к аналитическому
мышлению, необходимую для качественного раскрытия темы
диссертационного исследования. Историография характеризуется
на проблемном уровне, отмечаются достигнутые результаты и перспективные
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направления изучения (С. 6—16). Савелова О.А. не только рассматривает
содержание отечественных (С. 6-16) и зарубежных исследований (С. 6-7, 11-
13), но и даёт им объективную оценку с элементами конструктивной критики
(С. 7-8, 10, 14-16). Сформулировав задачи исследования, диссертант решает
их, используя оптимальную структуру работы: шести задачам (С. 17)
соответствуют шесть параграфов в рамках двух глав диссертации.
Необходимо отметить источниковую базу исследования - комплекс
источников, которые отражают развитие научных идей и концепций,
рассматриваемых автором, а также научно-организационные процессы,
анализу которых диссертант придаёт большое значение (С. 20-26).
Источниковая база показывает масштабность проделанной работы,
доказывая достоверность выводов автора и их объективность. Отметим такой
источниковый материал, проанализированный автором, как научные труды -
публикации сотрудников Института химической кинетики и горения
(ИХКиГ) СО АН СССР/СО РАН и МТЦ СО РАН, в том числе диссертации
и авторефераты диссертаций, которые являются научным наследием,
необходимым для понимания генезиса ЯМР-метода и МРТ, их развития
(С. 26). Диссертант даёт характеристику основной для исследования -
делопроизводственной документации. Её подробный разбор (С. 21-23)
обращает внимание исследователей на информационный потенциал этого
ключевого для полного раскрытия темы исследования источника. В целом
привлечённый комплекс источников обеспечивает достаточную базу
для решения поставленных автором исследовательских задач.

Положения, выносимые на защиту Савеловой О.А., основываются
на проведённых исследованиях, отражают содержание глав и параграфов
диссертации и выглядят вполне оригинально (С. 26-28).

Научная новизна диссертационного исследования не вызывает
сомнения — на материалах академической науки в Сибири впервые
в отечественной историографии рассмотрено становление и развитие МРТ
не только как научного направления, но и как метода исследований
и диагностики (С. 28- 29). Детально представлен процесс и н с т и т у ц и о н а л и з а ц и и

этого направления от возникновения научных идей (параграфы 1.1, 1.2)
до формирования МТЦ СО РАН как комплексного научного учреждения
(параграф 1.3). Показана преемственность научных идей в области спиновой
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химии и связанных с ней приложений и методов (С. 63-65, 67-69, 72-76, 82-
84), в том числе МРТ, прослежено зарождение новых научных школ (С. 50-
62, параграф 2.1), реконструирован процесс трансформации научного
направления в широко используемый, прежде всего в медицине, метод
(параграфы 2.2, 2.3). В работе уделяется внимание социальному контексту,
государственной научной политике, их изменениям, а также влиянию на
содержание и научно-организационные трансформации этой области знаний
(С. 31-36, 61-64, 85-90, 94, 98-100, 110-113, 134-135, 159-167, 169-170).
Автор вводит в научный оборот новый круг источников (С. 204-207, 211-214,
220-221, 244-250).

Теоретическая значимость работы состоит в формировании полного
представления об институционализации нового научного направления - МРТ
в академической науке в Сибири от появления аналитического
и диагностического метода вплоть до создания самостоятельного научного
учреждения МТЦ СО РАН, его дальнейшего развития. Практическая
значимость работы очевидна - полученные научные сведения могут
использоваться для формирования перспективных стратегий в сфере развития
и дальнейшего применения ЯМР и МРТ; в обобщающих трудах по истории
науки и медицины, в научно-методических, учебных целях при подготовке
лекционных курсов и пособий по томографии для студентов исторических,
медицинских, биологических, психологических специальностей и т.п.

Личный вклад Савеловой О.А. состоял в поиске и систематизации
архивных, фондовых материалов, анализе научных публикаций сотрудников
ИХКиГ и МТЦ СО РАН, посвящённых междисциплинарным исследованиям
с применением методов магнитного резонанса — ЯМР и МРТ. Автор
обработала полученные данные, выполнила их интерпретацию,
сформулировала оригинальные положения и выводы диссертационной
работы (С. 26-28, 194-200).

При написании основной части диссертации соискатель
продемонстрировала качества состоявшегося исследователя. В первой главе
«Становление исследований в области магнитно-резонансной томографии
(МРТ)» Савелова О.А. на протяжении трёх параграфов рассматривает
процесс появления открытий, ставших основой развития магнитно-
резонансной томографии (параграф 1.1), а также важные этапы становления
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исследований в этой области в СО АН СССР (параграф 1.2), которые
в конечном счёте привели к созданию профильного международного центра
на базе ЯМР-МРТ - Международного томографического центра СО РАН
(параграф 1.3). Кроме того, автор анализирует сопутствующий этому
социально-экономический фон и научно-организационные изменения
региональной политики С. 31-36, 61-64, 85-90, 94, 98-100, 110-112).
Привлекая большой массив архивных документов (около 100 дел), автор
убедительно показывает этапы формирования нового метода на основе уже
существующих понятий и явлений физико-химии, выявляет инициативы
ведущих учёных - лидеров научных школ, таких как академики
В.В. Воеводский (С. 36, 39^4, 46^8, 50), Ю.Н. Молин (С. 51-54, 56),
Р.З. Сагдеев (С. 70-72, 75, 82-84, 94, 98-100) и др. Анализируя большое
количество научных трудов по вышеназванному направлению (более 50),
Савелова О.А. приходит к вполне обоснованному выводу о том, что
деятельность научной школы по спиновой химии на базе ИХКиГ СО РАН
внесла определяющий вклад в развитие ЯМР-спектроскопии и ЯМР-
томографии в Сибири. Делая акцент на междисциплинарные взаимодействия
разных научных направлений в ИХКиГ (С. 57, 66-69), а также с другими
академическими институтами СО РАН (С. 75-76), прослеживая детали
международных взаимодействий (С. 73-75, 95-99, 103-106), диссертант
показывает ключевые моменты, имевшие существенное значение
в институционализации не только научного направления, но и в целом
нового научно-исследовательского учреждения открытого типа - МТЦ
СО РАН, использующего магнитно-резонансную томографию и как
исследовательский инструмент, и как диагностический метод медицинской
практики. Значительное внимание Савелова О.А. уделяет международному
сотрудничеству в Сибирском отделении, созданию международных научных
центров, одним из которых стал МТЦ СО РАН, основам их формирования
и функционирования (С. 88-92, 94-111).

Во второй главе - «Развитие МТЦ СО РАН как комплексного научного
учреждения» - диссертант подробно рассматривает научные школы
и направления, получившие организационное оформление в МТЦ СО РАН
в 1990-х — начале 2000-х гг., особое внимание уделяя вопросам рациональных
форм организации научной деятельности (параграф 2.1, С. 113, 116-120, 167-

168, 172-178, 187-188, 190-193), а также механизмам взаимодействия
с высшей школой (С. 117-119, 173-174, 192) и международным научным
сообществом (С. 119-120, 131-132, 157-159, 164-165, 174, 188).
Савелова О.А. детально рассматривает три направления научных
исследований в области ЯМР-спектроскопии и томографии в МТЦ СО РАН
(параграф 2.1). Первое - исследование магнитно-спиновых эффектов
в химических реакциях - научная школа «Магнитные явления в химии,
биологии и медицине» под руководством акад. Р.З. Сагдеева (С. 114-122).
Второе направление - изучение молекулярно-организованных систем -
научная школа по «дизайну молекулярных магнетиков» акад. В.И. Овчаренко
(С. 122-129). Третье направление - собственно МРТ, работа по её
немедицинским приложениям группы ЯМР-микротомографии под
руководством И.В. Коптюга (С. 129-132).

Делая акцент на междисциплинарности метода ЯМР-ЯМРТ и его
немедицинских приложениях, диссертант прослеживает его применение
в работах по созданию и дальнейшему применению гидрогеологического
ядерно-магнитно-резонансного томографа «Гидроскоп» (С. 132-136), а также
в проектах по использованию ЯМР-каротажа в геологоразведке, скважинной
геофизике и петрофизике (С. 136-140).

Автор уделяет должное внимание зарубежному контексту развития
МРТ как социально значимого метода диагностики, показывает процесс
развития этих исследований с акцентами на основные концепции, в частности,
на проекты П. Лаутербура, П. Мэнсфилда, и др., номинированные
на Нобелевские премии (параграф 2.2, С. 144-154). Не обходит вниманием
страницы истории, связанные с развитием метода ЯМР в отечественных
разработках Е.К. Завойским и В.А. Ивановым (С. 154-155). Аргументированно
показывает на материалах МТЦ СО РАН институциональное оформление
этой инновационной технологии в отечественной практике во второй
половине XX - начале XXI вв. (Приложение Е, С. 258-276). Савелова О.А.
не обходит вниманием современные тенденции внедрения МРТ в научную
и диагностическую практику, не забывая и о преемственности научных школ
и направлений в развитии этого метода (С. 172-173, 180-187, 188-193).
Заключительная часть диссертационного исследования - параграф 2.3
«Медико-биологические приложения МРТ: практическое применение
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и перспективы развития в МТЦ СО РАН» - посвящён непосредственно
клиническому применению МРТ как важному социально-направленному
методу, обеспечивающему человекосберегающие процессы в современном
обществе, а также научным исследованиям на базе диагностического отдела
МТЦ СО РАН, включающим междисциплинарные проекты широкого
диапазона от изучения головного мозга человека с помощью
функциональной МРТ до лингвистических задач и интерпретации
геофизических данных и др.

В заключении Савелова О.А. формулирует основные выводы, которые
соответствуют содержанию глав диссертации, а также подтверждают
научную актуальность и значимость исследования. Автор достаточно
наглядно представляет реконструкцию процесса становления и развития
нового научного направления МРТ, выделяя четыре временных этапа его
институционализации в Сибирском отделении академии наук и подводя тем
самым основные итоги своего исследования (С. 195-200).

Список использованных источников и литературы (376 наименований)
ещё раз убеждает, что автор провела масштабное, разностороннее
исследование, собрала, обработала и классифицировала необходимый
источниковый материал, рационально его использовала для достижения
поставленной в работе цели.

Отмеченные достоинства работы не исключают ряда замечаний.
Несмотря на то, что автор рассматривает становление магнитно-резонансной
томографии в мировом контексте развития данных исследований, в
диссертации отсутствует сравнительно-исторический анализ. Характерно,
что в заключении автор утверждает, что Международный томографический
центр СО РАН является одним из ведущих научных учреждений
академической науки в Сибири и лидером «в разработке и применении МРТ
не только в Сибирском регионе, но и в стране в целом» (С. 200). Нам
представляется, что сопоставление уровня научных работ в этой области в
зарубежных странах и в СССР/России могло бы существенно обогатить
содержательную часть работы.

Как уже отмечалось, сильной стороной работы является ее
источниковая база. Вместе с тем определенные «лакуны» здесь все же
имеются. Так, описывая международные контакты отечественных ученых
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(С. 57, 72-75, 88-89), автор опирается на российские источники. Признавая
значимость введенных в научный оборот архивных документов, вместе с тем,
укажем на отсутствие оценок зарубежных специалистов в области магнитно-
резонансной томографии.

Наряду с этим, автор не использовал такой ключевой источник, как
материалы делопроизводства различных структур КПСС. Например, уделяя
приоритетное внимание разработкам ученых Института химической
кинетики и горения СО РАН, диссертант, тем не менее, не проанализировал
фонд партийной организации названного института. Данный источник имеет
принципиальное значение, так как в рассматриваемый период именно КПСС
контролировала все сферы жизни советского общества.

Кроме того, центральные архивы представлены в диссертации только
тремя фондами Архива Российской академии наук (С. 204-205). Думается,
привлечение материалов фонда ЦК КПСС (в частности, Отдела науки)
в Российском государственном архиве новейшей истории, наряду
с использованием партийной документации, хранящейся в Государственном
архиве Новосибирской области, позволило бы автору восполнить данный
пробел.

Важной частью источниковой базы работы являются материалы
«устной истории». В частности, диссертант провел интервью с 12 ведущими
учеными СО РАН, среди которых академики М.Б. Штарк, М.И. Эпов,
Р.З. Сагдеев, Ю.Н. Молин и др. (С. 220). В то же время, учитывая достижения
мировой науки в данной области, считаем целесообразным проведение
аналогичных интервью с ведущими зарубежными учеными. Помимо этого,
для всесторонней оценки эффективности МРТ необходимо
интервьюирование не только ученых, но также медицинских работников
и пациентов. Впрочем, названное замечание скорее является пожеланием для
дальнейшей работы перспективного исследователя.

В целом диссертация Савеловой О.А. является самостоятельным,
законченным исследованием, имеющим практическую значимость.
Отмеченные недостатки не снижают её высокого уровня. Диссертанту
в полной мере удалось реализовать основную цель исследования,
заключавшуюся в исторической реконструкции этапов внедрения
и использования МРТ в Сибирском отделении АН СССР/РАН под
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воздействием различных факторов: от внутри- и общенаучных предпосылок
до изменяющихся социально-экономических условий. Основные выводы
и обобщения, сделанные автором, в достаточной мере обоснованы
привлечённым фактическим материалом, в том числе многообразными
архивными документами.

Автореферат диссертации адекватно отражает содержание
диссертации.

Диссертация прошла достаточную апробацию: основные положения,
результаты и выводы диссертации докладывались на международных
конференциях: IV Молодежной научной школе «Магнитный резонанс
и магнитные явления в химической и биологической физике» (приглашённый
лектор), Международной научной конференции «Азиатская Россия:
проблемы социально-экономического, демографического и культурного
развития (XVII-XXI вв.)», X Международной научно-практической
конференции «История техники и музейное дело», а также использовались
при реализации проекта «ЯМР томография в физико-химических и медико­
биологических исследованиях», поддержанного Интеграционным грантом
СО РАН - СО РАМН № 28 Б-2012, выполнявшегося в 2012-2014 гг. на базе
лаборатории «МРТ Технологии» МТЦ СО РАН. Основные результаты
изложены в 9 публикациях, в том числе 3 - в изданиях из Перечня ВАК.

Диссертация «История становления и развитие магнитно-резонансной
томографии в Сибири: предпосылки, институционализация, практические
применения (на примере Международного томографического центра
СО РАН)» является самостоятельной научно-квалификационной работой,
выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной, внутренним
единством и имеет существенное значение для области научного знания
история науки и техники.

Диссертационная работа соответствует критериям, установленным для
диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук пп. 9-11, 13
Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842
(в редакции от 28 августа 2017 г.), а её автор - Савелова Ольга Алексеевна -
заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.10 - История науки и техники.
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Отзыв на диссертационную работу О.А. Савеловой подготовлен
С.В. Шалимовым, кандидатом исторических наук, заместителем директора
Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института истории естествознания и техники
им. С.И. Вавилова Российской академии наук.

Отзыв заслушан, обсужден и одобрен на заседании сектора истории
Академии наук и научных учреждений СПбФ ИИЕТ РАН 09 августа 2018 г.,
протокол № 5.

Заместитель директора СПбФ ИИЕТ РАН,
кандидат исторических наук
(07.00.02 — Отечественная история)

Шалимов Сергей Викторович

г
Заведующий сектором истории
Академии наук и научных учреждений
СПбФ ИИЕТ РАН,
доктор исторических наук
(07.00.02 - Отечественная история)
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